Spinea

& statim omnis surgenti germine terra complaest.  
 & homini dicitur; Dilige dñm tuū & non est caritas di  
 omnium infusa uisceribus; surdiora corda hominum sunt  
 quam dura saxorum. terra in debitos fructus nobis mi  
 nistrat dum obsecundat auctori; Nos debitum munus  
 negamus dum non ueneramus auctorem; uide ut imparuis  
 providentia sit di. & quā conprehendere non potest; mira  
 re quomodo alia semper florentia reserua uit. alia mutatio  
 nis habere uoluerit & poliationis amittit. & inter canaanuum.  
 p̄dinas hygorum uiriditatem suam arua conseruant;  
 Et cum ipsa testa sint gelu partus sui. tamen aut exiguam  
 uiriditatis speciem obtinent. in ipsis quoq; generibus  
 arborū quae diuturnis frondibus uestiuntur. non medio  
 cris distantia est; Seruat indumentū suū semper olea uel  
 pinus. sed tamen folia sua saepe conmutant. nec ea quasi  
 diuturna sed quasi succedanea praedunt. sui arboris  
 pulchritudine per p̄ui integritate uestitus uicem mu  
 neris obumbrantes; Palma autem uirens semper ma  
 na conseruatione & diuturnitate non in mutatione filioꝝ;  
 namq; quae primo germinauerit folia ea sine ulla sub  
 stitutionis successione conseruat; imitare ergo eam  
 o homo ut dicatur & tibi statua tua similis facta est pal  
 mae; Serua uiriditate puericiae tuae. & illius innocen  
 tiae naturalis quam a primordio recepisti ut plantatus  
 secus decursus aquarū fructum tuū in tempore tuo habeas.

Palma.

H

preparatum. & folium tuum non defluat. hanc uiridita-  
tem gratiae semper florentis in xpo secuta ecclesia dicitur.  
in umbra eius confugi & sedi; hanc praerogatiuam  
domi uirentis acceperant & apostoli. quorum nec folium  
umquam potuit elabi. ut eorum & iam umbra curaret  
& egrotos; Obumbrat enim infirmitati corporis fides  
mentis. & florentia merita uirtutum; mane ergo  
plantatus in domo dñi. ut in atris eius sic palma floreas.  
& ascendat in te gratia ecclesiae. & sit odor narium tuarum  
sicut mala. & faucis tuae sicut uinum optimum ut inebri-  
eris in xpo; Bene admonuit iste uersiculus repetere bene  
intermissum. quia diximus precepto dñi;

**U**item & iam pululasse. quam post ea post diluuium noe  
planta tam esse cognouimus; sic enim habes. quia noe  
agricola erat terre. & plantauit uitem & bibit de uino  
eius & obdormiuit; Non ergo noe auctor est uitis sed planta-  
tionis. neque enim nisi eam repperisset. ante generatam  
plantare potuisset. cultor ergo. non auctor est uitium;  
Osi autem qui scire & quod uinum sobrie potatum sanitatem da-  
ret. & auget prudentiam. in modice sumptum ad uitia tua  
causas daret & creaturam. dedit abundantiam humano arbi-  
trio. reseruauit ut parsimonia nature esse magisterium  
subrietatis. abundantiae noxiū lapsū. quē temulentie sibi  
adscribere & humana condicio; Denique & ipse inebriatus est  
noe & obdormiuit consopitus a uino. itaque per uinum patuit

psundis  
fobis. ut  
uictus

temulentia  
uictus.

deformitā qui per diluuium & creuit ad gloriā. sed dñs & in eo  
 creaturae suae gratiam reseruauit ut eius fructū nobis  
 conuerteret & ad salutem. ac per eū nobis remissio peccatorū  
 pro ueniret. unde pie isaac dix. odor iacob odor agri pleni. id est  
 naturalis odor; quidem plenus rure suauis. quid uitis odore  
 iacundius. quid fabae flore gratius. unde quamuis ingenio  
 se quis ante nos dixerit. non uitem aut ficum patri archa  
 olebat aut frugem. sed uir tu tuum spirabat gratiam. & ego tam  
 & odorem ipsum terrae simplicem atq; sincerum pro gratia  
 benedictionis accipiam. quem fraus nulla composuit. sed ueritas  
 indulgentiae celestis infudit; deniq; inter benedic  
 tionis sacratissimas computatur. ut tribuat nobis dñs arōre  
 caeli uini & olei atq; frumenti; cui est honor laus gloria  
 per petuitas a saeculis & nunc & semp & in omnia secula seculorū amen;

**EXPLICIT DIES TERTIUS INCIPIT DIES.**

**QUARTUS DELUMINARIUS**

ui uindemiam colligit. uasa prius quibus uinum  
 infunditur mundare consuevit. ne soris aliqua  
 uini gratiā decolorat. quidem enim prodest ponere  
 uitem ordine. fodere quotannis. aut aratris sulcos  
 ducere. putare. subregere. adiungere ulmis. & quo  
 dam conubio copulare. si tanto labore uina quae  
 sita in uase coalescant. matutinos quoq; solis ortus  
 si quis spectare desiderat. emundat oculos suos ne quid pulueris

nequid purgamentorū oculis eius insidiat quointuentes  
habent & obscure tur ~~et~~ obtutus. neue aliqua caligo  
nebōlosa corporeos uisus spectantes obducat; Nobis Inlea  
tionē ~~et~~ oriendus est sol qui ante non fuerit. primum iam diem  
sine sole transiuimus; Secundum sine sole transegimus.  
tertium sine sole confecimus. quarto die iubet dñs fieri  
luminaria solem & lunam & stellas. Sol incipit. & mun  
da oculos mentis o homo animae q̄ interioris obtu  
tus. nequa fistuca peccati aciem tui perstringat. in  
genu & puri cordis turpē aspectum. emunda aurem  
ut uases incēro scripturae diuinae nitida fluentia sus  
cipias. nequa ingrediatur contagio; procedit sol magno  
iubare. diem magnū. mundum complens lumine. uapo  
rans calore; caue o homo solam eius perpendere mag  
nitudinem. ne nimius fulgor eius uisus tuae mentis  
obcecat. & ut qui e regione in radium eius intendit re  
percusso lumine omnem subito amittit aspectum. ac nisi  
in ceteras partes uultum suū oculosq̄ conuertat.  
aestimatur se nihil uidere. & intuen di munere esse frau  
datum; si uero deflectat obtutum. integrū sibi officiū  
perseuerat. caue igitur ne & tuum radius eius & ossens  
confundat aspectū. & ideo prius firmamentum caeli  
aspice. quod ante solē factum ē. terrā aspice. quae ante  
quam sol proderet coepit esse uisibilis. atq̄ composita;  
germina eius aspice. anteriora solis lumine. anterior

sole

rubusquam sol antiquior erba quam luna; noliergo dñi  
 credere. cui uides di munera esse praelata. tres dies trans  
 altisunt & solem nemo quesiuit. & luminis claritas abun  
 dant; habet enim & dies suam lucem quae p̄cessor est  
 solis; Non igitur te tanto splendore solis temere commit  
 tas. oculus est enim mundi. iocunditas diei. caeli pulchritu  
 do. naturae gratia. praestantia creaturae; sed quando  
 hunc uides. auctorem eius considera. quando hunc miraris.  
 lauda prius ipsius creatorem; si tam gratus est sol consors  
 & particeps creaturae. quam bonus est sol ille iustitiae.  
 Si tam uelox iste ut rapidis cursibus die ac nocte luceret  
 omnia. quantus ille qui ubiq̄ semper est & maiestate  
 sua complēt omnia. si admirabilis qui iubetur scire quam  
 supra admirationem. qui dicit soli & non exoritur ut le  
 gimus. si magnus est qui per orarū uices locis aut accedit  
 aut decedit cotidie. qualis ille. qui & iam cum se seruanit  
 ut nos eum possimus uidere erat lumen uerū quod in  
 luminat omnem hominem uenientem in hunc mundū.  
 si praesentissimus qui obiectu terrae patitur saepe  
 defectus. quantae maiestatis qui ait. adhuc & ego semel  
 mouebo terram. illum terra abscondit. istius motum  
 non potest sustinere. nisi uoluntatis eius substantia ful  
 ciatur; si caeco damnum est huius solis gratia non ui  
 dere. quanto magis peccatori damnum ueri luminis  
 munere defraudatum ac perperuae noctis tenebras

sustinere. ergo cum uides solem adtende terram quae  
ante fundata est. adtende herbam faeni quae prae-  
stat ordinis priuilegio. adtende ligna quae plaudunt.  
quod prior aluminibus caeli esse coeperunt; Numquid  
merita faeni maiora quam solis. aut numquid potior  
ligni praerogatiua absit ut insensibilia tanti muneris  
praefera mus ministro; quid igitur praecuidit altitudo  
sapientiae & scientiae di. ut prius inciperent ligna  
esse quam illa duo mundi luminaria. & quidam caelestis  
oculus firmamenti nisi ut cognoscerent omnis diuine  
testimonio lectionis. terram sine sole esse quam fecundatam  
namque potuit sine sole prima rerum semina germi-  
nare. potest utique semina accepta nutrire. & proprio  
fotus sine calore solis partu parere; hac igitur uoce qua-  
dam suorum munerum clamat natura; bonus quidem sol  
sed ministerio non imperio; bonus meae fecunditatis ad-  
iutor. sed non creator; bonus meorum aliorum fructuum  
sed non auctor; interdum partus meos & ipse adurit;  
frequenter mihi & ipse damno est plerisque melocis  
indotatam relinquit; non sum ingrata conseruo mihi  
est in usum datus. mecum labori est mancipatus. me-  
cum subiectus est uanitati. mecum corruptioni subdi-  
tus seruituti. mecum congemiscit & comparatus  
ut ueniat ad opem filiorum & humani generis redemp-  
tio. quo possimus & nos a seruitio liberi mecum adsis-  
tens;

Laudat auctorem mecum hūm nū dicit dño dō nro . ubi  
 maior eius est gratia . ibi mecum est ei com mune consortiū ;  
 Ubi sol benedicit . ibi terra benedicit . benedicunt ligna fruc  
 tifera . benedicunt pecora ; Benedicunt uolucres in mari  
 positus . illum nauita accusat me desiderat in montibus .  
 illum pastor declinat ad me xgermina ad me as festi  
 nat arbores . quibus & aestuans ; obumbratur ad me os  
 fontes . sitiens & lassus occurrit ; Sed ne oculorum tibi & ignū  
 uideatur esse testimoniū ; Emunda aurem . ad moue  
 tam caelestibus oraculis . duobus enim & tribus testibus  
 stat omne uerbum . audi dicentem ;

**FIANT LUMINARIA IN FIRMA MENTO CÆLI .**

**M** ad illuminationem terrae ; quis hoc dicit . dñs dicit .  
 & cū dicit . nisi filio ; Dñs ergo pater . dicit . fiat sol .  
 & filius . fecit solem ; Dignū erat enī . ut solem mundi  
 faceret sol iustitiae ; Ipse ergo eū in lumen adduxit .  
 ipse eum inluminauit ; Ipse ei donauit <sup>ut</sup> funden di luminis  
 potestatem ; factus est ergo sol . ideo . & ipse seruit . qm̄  
 dictum est . fundasti terrā . & permanet ; permanet . dispo  
 sitione . tua . permanet dies . qm̄ uniuersa seruiunt tibi ;  
 & enim . cum dies . seruiat . quomodo . non seruit sol . qui fac  
 tus est . in potestate diei . quomodo . non seruit luna . & stelle .  
 quae facte sunt . in potestate noctis ; & enim . quanto .  
 maiorem . his gratiam creator . donauit . ut aet . solito  
 amplius . solis . claritate . resplendeat . dies . serenus . luceat .

noctis. in lumine tur tenebrae. per lune stellarum  
que. fulgorem. caelum. uelut quibusdam. floribus. coro  
natum. ita ignitis. luminaribus. micat. Ut paradýso  
putes. uer nã te depictum. spirantium. rosarum. uiuis  
monilibus. penitere. quanto. igitur. amplius. his decoris.  
uidetur. esse. conlatum. tanto amplius <sup>homo</sup> debet. cui eni plus.  
conmittitur. plus debet. & ideo bene a plerisque. ornã  
tum. caeli est nuncupatum. eo quod sit stellarum. monile  
praeciosum. atq. ut sciamus quia fertilitas. terrarũ  
non calori solis. adscribitur. sed diuinae indulgentiae  
deputatur. ait propheta. omnia a te expectant. ut des  
illis cibum in tempore. dan te te eis. colligent sibi. ape  
riente te manũ tuã uniuersa implebuntur ubertate.  
& infra. emitte spm tuũ & creabuntur & renouabis faciem  
terrae. & in euangelio; considerate uolatilia caeli. quia  
neq. ferunt neq. metunt. & pater uester caelestis  
pascit illa. non ergo sol. & luna faecunditatis. auctores  
sunt. sed dñs pater per dñm ihm. omnibus liberalitatem  
fertilitatis imperat. pulchre autem & posuit nobis  
propheta. quid sit quod ipse ait. quia fecit dñs solem. in po  
tatem diei. & lunam in potestatem noctis. Nam & in  
isto psalmo centesimo tertio. de quo supra diximus  
scripsit. fecit lunã in tempora. sol cognouit occasum  
suum. cum eni dies horassuas. conplere coeperit.  
sol debitum sibi agnoscit occasum. est ergo in diei

61

potestate sol. & luna in potestate noctis. quae temporum  
uicibus oboedire compellitur. & nunc compleatur luna atq;  
uacuatur; licet pleriq; hunc locum mysticae de xpo  
& ecclesia uideantur accipere. quod agnouit xps proprii  
corporis passionem. qui ait. pater uenit hora clarifica  
filiū tuū. ut illo occasu suo. omnibus uitam donaret aeternā.  
qui per p̄uiae mortis urguebantur occasu; Et ecclesia  
tempora sua habeat persecutionis uidelicet & pacis;  
Nam uidetur sicut luna deficere sed non deficit. obum  
brari potest. deficere non potest. quae aliquorū quidem  
persecutionibus discessione minuitur ut martyrū  
confessionibus impleatur. & effusi pro xpo sanguinis  
clarificata uictorū. maius deuotionis & fidei suae  
to to orbe lumen effundat; Namq; luna luminis  
inminutionē habens non corporis. quando per uices  
menstruas deponere uidetur suum lumen. aut mu  
tuetur a sole quod facile puro aere atq; per spicuo.  
quando nulla eum obducta nebula caligantē facit  
colligi potest; orbis enī integer manet lunae. & si non  
similiter totus ut pars eius effulgeat. & qualis uideat  
sol & cum plenus est luminis. talis est magnitudine.  
sed per umbram quandam lumine suo ut uideatur  
apparere; in decor nua eius resurgent. quia corpus ei  
in orbem diffunditur. sed uelut deficiente portio  
nis luce sinuatur; mouere aut potest quod ait.

ut fiant luminaria ad illuminationē super terram  
quae discernant inter diem ac noctem. quia & supra  
iam ubi lumen fecit dixerat. separavit d̄s inter lucem  
& tenebras. & factū est uespere. & factum est mane dies unus.  
Sed consideremus quia aliud est lumendi; aliud lumen  
solis & lunae. & lumen stellarū. eo quod sol ipse radiis suis ful  
gore diurno lumini uideatur adiungere. quod uel ortus diei  
potest prodere uel occasus; Nam ante solem lucē quidem  
sed non refulget dies. quia amplius quoque meridiano sole re  
splendat. quod ostendit propheta dicens; & educit sicut lumē  
iustitiam tuam & iudiciū tuū sicut meridiaē; Non solum  
enim lumini sed & iam meridiano lumini sc̄i iustitiam  
comparauit; Deinde non solum unū signū. sed & iam duo  
uoluit esse <sup>tūc</sup> diurnae discretionem faciat. & solis & ortus.  
& iterum lucis defectus & stella r̄ ortus inter occasum  
diei distinguat & noctis & ortum; Nam ubi occiderit sol  
manet tamen adhuc aliquid reliquiarū diei. donec tenebrae  
terram operiant. & tunc luna oriatur & stellae. & de noc  
te quidem aper te liquet. quia luna & stellarū in luminatio  
noctis spacia testatur. si quidem per diem fulgorem illum  
lunarem stellarūque omnium sol & ortus abscondit uel ipsa  
solis flagrantia docere non potest. diuersam diurni lu  
minis & solis esse naturam. & ipsam esse speciem discolorē;  
Simplē enī lucis est species. ut lumen prebeat. ad uero sol  
non solum uirtutem in luminandi habet. sed & iam uaporandi

igneus est enim ignis autem & inluminat & &ur&; Unde dñs  
 uolens moysi ostendere suae operationis miraculū. quo moysen  
 adoboediendi studium pro uocar& atq; ad fidem inflāmar&  
 eius adfectū. in igne uisus est in rubo. & rubus non &urebatur.  
 sed tantum splendore ignis specie ui debeat; Alterū igitur  
 munus ignis uacabat. alterum operabatur. uacabat & us  
 tionis suis operatur inluminacionis; Ideo stupebat moyses  
 quia contra naturā suā ignis non &urebat rubum. qui & iam  
 uehementiorem materiem consueuit &urere; Sed dñm  
 ignis inluminare sol& &urere non sol&; ac forte dicas quo  
 modo scriptū est. ego sū ignis consumens; Bene admonuisti  
 non sol& consumere. nisi sol a peccata in retributionibus quoq;  
 meritorū; collegimus diuidi ignis naturam. ut alios inlumi  
 nat& alios &urat; Inluminat iustos. &urat impios. non eosdem  
 quos inluminat &urat. & quos &urit inluminat. sed inlumi  
 natio eius in &tinguibilis est ad per functionem bonorū;  
 Exustio uehemens ad suppliciū peccatorū; sed reuer tamur  
 ad discretionem diei ac noctis; Oriente diei lumine. nox fuga  
 tur; decedente die. nox infunditur; Non enī est luci societas  
 ulla cum tenebris. si quidem naturali lege hoc dñi in prima  
 operatione sua constituit. & enī quando lumen fecit & discre  
 tionē fecit inter lucem & tenebras; Deniq; in ipso die iam  
 sole infuso terris. uidemus umbrā uel hominis uel uirgulti  
 alicuius a lumine separari. ut mane ad occasum dirigatur.  
 uespere torqueator in orientē meridianis horis ad septem  
 (trionem)

declin& lumini tamen non confunditur atq; misc&ur  
sed cedit & refugit; Similiter & nox cedere uid&ur diei & se  
ab eius lumine declinare; est enī ut peritioris probarunt  
qui nobis uel a&ate uel munere praecucurrerunt umbra  
terrae; Naturaliter enī umbra corpori adherit atq;  
adiungitur a deo. ut & iam pictoris umbra corporum pri  
us quā pinxerint nitantur & exprimere. idq; artis esse  
adferant. non intermittere uim naturae & quasi natu  
ralis iuris praeuasicator habeatur. cuius picturam non  
& iam umbram suam exprimat; Ergo sicut in die cum se  
gione solis aliquod corpus occurrit. & ea parte qua lumen  
repercutitur. umbra subsistit; Sic cum decedente die.  
e regione luminis eius aut solis terrae obiectus occurrit  
obumbratur aer; unde liquet quod noctem faciat umbra  
terrarū; Fecit ergo solem & lunā & stellas & prestituit  
illis mensuras temporū solis diurnas. lune & stellisq; noc  
turnas. ut iste augeat diei gratiā. illas umbram tenebras  
que inluminent; Et sint insigna & tempora dies & annos;  
Diuisa tempore habent paresq; mensuras pro mensurā  
uicibus sol & luna cum stellis. & sunt insigna; Non possumus  
negare quod & sole & luna signa aliqua colligantur; Nam  
& dñs dixit & erunt signa in sole & luna & stellis. & quaeren  
tibus apostolis signū aduentus eius respondit; Sol obscu  
rabitur & luna non dabit lumen suū. & stellae cadent  
de caelo; Haec dixit fore signa futurae consumationis;

Sed cum ueniens. debet curae nostrae mensura seruari;  
 Denique nonnulli natiuitatū temptauerunt & primere quali-  
 tates. qualis futurus sit unusquisque. quia natus sit cum hoc  
 non solum uanū sed & iam inutile sit quaerentibus. impossibile  
 pollicentibus; Quid enim tam inutile quam ut unusquisque  
 per sua deat sibi hoc esse quod natus est; Nemo ergo debet uitā  
 suam statum moresque mutare. eniti quo melior fiat; Sed  
 mea persuasione neque probum potes laudare nec con-  
 demnare improbum. qui necessitate natiuitatis suae responde-  
 re uideatur; & quo modo dñs aut bonis praemia posita aut  
 improbis poenas. si facit necessitas. disciplinā & conuersationē  
 stellarū cursus informat. & quid est aliud quam hominem  
 de homine & uere. si nihil moribus nihil institutioni nihil stu-  
 diis derelinquitur. quam multos uidemus ereptos crimi-  
 bus atque peccatis. in meliorem statum esse conuersos; re-  
 dempti sunt apostoli & congregati & peccatoribus non utique  
 natiuitatis suae hora sed xpi eos scificauit aduentus & hora  
 dominicae passionis redemit a morte. Latro ille damnatus  
 capitis. ille cum dño crucifixus non beneficio natiuitatis suae  
 sed fidei confessione ad paradysū aeterna transiit; Jonam  
 in mari non uis natiuitatis sed dissimulatio diuinae prae-  
 ceptionis praecipitauit. offensa eundemque cetus & accipiens.  
 ad iudicium futuri mysterii post triduum reuoluit. & pro-  
 pheticis merito gratiae reseruauit; Petrus de carcere  
 imminenti morte perimendū angelus xpi non stellarū

series liberauit; paulum cecitas conuertit ad gratiam  
& percussum a uipera turbatū quod naufragio non remedia  
natiuitatis sed deuotionis merita seruaueſt; Quid de illis dicim⁹  
quorum precibus cum fuissent mortui resurrexerint. utrū  
illos sua natiuitas an apostolica gratia resuscitauit. quid opus  
fuit ieiunij se periculis quod committerent si ad quod uolebant  
natiuitatis beneficio poterant peruenire. quod si credi dissent  
dum expectant factorū necessitatē. numquā ad tantam per  
uenissent gratiā. Inutilis igitur ista persuasio. quid quod  
& iam impossibilis. nam & deorū aliquid disputatione suma  
mus redarguendi gratia non probandi magnā uim dicunt  
esse natiuitatis eamque minutis quibusdam & certis  
colligi oportere momentis. ac nisi uerius colligatur. summa  
esse distantia; Breui enim at homo & ignoſ quod momento dis  
tare natiuitatem. inopis & potentis. egentis & diuitis. inno  
centis & noxi. & plerumque eadem hora generari longe  
uitati debitum. & prima pueritiae aetate monstrū si re  
liqua disparia sint. & puncto aliquo discreta. hoc quem admo  
dum possint colligere respondeant; consti tue partum  
faemine. obstetrix utique eū primū cognoscit; Explo  
rat uagitum quonatiuitas colligitur. attendit utrum  
masculus sit an femina. quod uis; Inter has moras praesente  
momenta pone mathematicum praeparatū numquid uis  
potest inter esse puerperio dum mandat obstetrix au  
dit astralogus chaldeus ponitoros cupium in alterius

for tē iam natifalta migrarunt; De altero quaeritur  
 & alterius genitura proponitur; pone ueram eorum esse  
 opinionem de natiuitatum necessitatibus. non potest esse  
 uera collectio; puncta transeunt, fugit tempus irrepara-  
 bile; Non esse dubium quod tempus inat homo & in momento  
 oculis sit, adducas ut credam quando omnes inat homo in momento  
 oculi resuscitamur, ut apostolus protestatur dicens. Ecce  
 mysteriū dico, omnes quidem resurgemus, non omnes autem  
 immutabimur inat homo, in momento <sup>oculi.</sup> in nouissima tuba.  
 & mortui resurgunt in corrupti, & nos immutabimur; Inter  
 effusionē & susceptionē depositionēq; pignoris flammam eius  
 & nuntium quod quodam homini transierit, & hoc ut simpliciter  
 ista texuerim; Nam & ipsi uitalem illū signorū duodecim  
 circuitū, in duodecim partes diuidunt. & quia triginta diebus  
 sol duodecimam partem sphaeræ eius quæ in enarrabilis  
 habetur regreditur, quo gyrus solis anni circuitu compleatur  
 in triginta porciunculas quas myras grecae uocant, unū quod  
 quod duo decim illarū distribuunt portionē; Ipsam quoque por-  
 tiunculam in sexaginta uices conferunt, rursum unum quod  
 quod de illis sexaginta sexagesimas secant, quam inconprehensibile  
 in quo tot sexagesimo sexagesime porciunculae natiuitatis  
 momenta constituent; & qui singulorū signorū sit aut motus  
 aut species in natiuitate nascentis. unde cum impossibile sit <sup>notu ubi</sup>  
 tam subtilis minucias tempori comprehendere, & quia aū  
 immutatio inueniant uniuersitatis errorem totum negotiū.

Augurū  
arietis

Tauri & cetera

Scorpi

plenum ē uanitatē disputatorū eorū quae sunt nesciunt. quo  
modo aliena nouerunt; Quid sibi imminet ignorant. quomo  
do possunt alius quae futurae sunt denuntiare. ridicolū est  
credere quia si possint. sibi potius pro uiderent; Jam illud  
quam ineptū. ut si quis signa arietis ortum se esse dicat  
& uisus pecudis aestimetur praestantissimus consilio. quod  
grece huius modi emineat pecus. aut locupletior. eo quod  
uestitū habeat aries naturalem. & quod annis lucrū capiat  
indumenti eoq̄ uiro illi famularia uideantur questuum  
esse conpendia; Similiter & de auri & de piscium signis ar  
gumentantur. ut & natura uilium animantium caeli motus  
& signorū inter praedantur inter praedandas existiment  
potestates. cibus ergo noster uiuendi nobis decreta con  
stituit. & alimenta nostra nobis idest aries taurus & pis  
cis. morum inprimis munt disciplinā; Quomodo igitur  
de caelo nobis causas rerū & substantiā uitae huius arces  
sunt. cum ipsis caelestibus signis. causas motus sui & quali  
tati bus iscaeuilis. imperiant. liberale aiunt signū ortum  
arietis. eo quod lanam suam aries non inuitus deponat &  
huius modi uirtutē malunt uilis animantis naturae deputa  
re quā caelo. unde nobis & serenitas fulget & pluuia saepe  
discendit; Laboriosos & patientes seruiti quos nascentes  
taurus aspexerit. qui animal laboriosū & ad suū iugo  
spontanea seruituti colla subden  
cuius natiuitatē scorpius in sua parte conplexus sit. & mali  
tis

uenena reuocantem eo quod animal uenenatum sit;  
 Quid igitur auctoritatem uiuendi datorem te signorum caelestium dignitate praesens, & denugis quibusdam argumentis adser-tionis adsumis; Nam si de animalibus adsumptis huiusmodi more proprietatis caeli motibus inprimuntur. & ipsa uideatur bestialis naturae potestati esse subiecta. & qua causas uitalis substantiae quas hominibus imperitur & accepit. quod si hoc abhorreat uero. multo magis illud ridiculum ueri eo subsidio destituta hinc fidem suae disputationis arcessere;  
 Deinde illud consideremus. quod planetae ea signa appellant. quorum motibus formari adserunt uitae nostrae necessitates; Sive igitur ut nomen sonat semper uagentur. sive ut ipsi dicunt quod concito motu ferantur & decies milies in die. aut si hoc incredibile uideatur multiplicem speciem innumeram sui conuersione conmutent. fide car & quod tam uago sui errore & tam celeri motu fixam nobis adque immobilem uiuendi substantiam serentque decernant; ferunt tamen non esse aequales omnium motus. sed aliorum celeriores. aliorum tardiores esse circuitus. ut in eadem hora & uideant se frequenter. Et frequenter abscondant. dum aliud ab alio praeteritur; diunt autem plurimum referre. utrum ortu generati beneficis signa uideant. an malifica & noxia & in eo natiuitatis esse distantiam quod benefici signi aspectus plurimum conferat. malefici & noxi plurimum noceat; Sic enim eadem signa quae uenerantur appellare consueverunt; Necesse enim habeo eos ut in omnibus quorum uitor

adseruionibus, ne ignorat & magis quam uacuae facta  
atq; distrupta sua argumenta conmemorent;  
Itaq; cum illi uagum celeremq; motu non queant  
conprehendere. s. sepe fit ut per illam puncti & motu  
inconprehensibilis subtilitate ponat beneficisignu aspectu  
ubi grauis atq; nocitura incurrit offensio; Et quod  
mirum sibi homines luduntur. ubi signa innoxia blas  
phemantur. quae si natura noxia esse creduntur. de  
ergo summus arguitur, si fecit quod malum est. & fuit in  
probitate operator; Si uero & sua uoluntate putantur  
adsumpsisse quod noceat insonantibus. & nullius adhuc facino  
ris pessimi sibi conscius, quibus poena adscribitur antequam  
culpa. quidam inrationabile quod&iam inrationabilium  
bestiaru & cedat inmanitatem. ut usus fraudis aut gratiae  
non meritis hominu deputetur. sed signoru motibus defe  
ratur; Nihil inquit ille deliquit. sed noxia eum stilla con  
spexit satur ni. ei sidus adcur sit. auertit se paululu & eru  
nam ase abstulit & crimen aboleuit; sed haec eorum sapien  
tia tela araneae comparatur in qua sicul & aut musca in  
ciderit. & uere se non potest; Si uero ualidioru animan  
tium ullum genus incurrisse uisum est ptransiuit & & cas  
ses rumpit. infirmos adq; inanes laqueos dissipauit. talia  
sunt r&ia chaldeoru ut in his infirmi hereant. ualidiores  
sensu offensionem habere non possint; Itaq; uosq; uali  
diores estis cum uideritis mathematicas dicite. telam

tela araneae.

a paneas texunt quae nec usum aliquem potest  
 habere nec uincula; si tu non qua sicul & aut musca  
 la p̄sū tuae in firmitatis incurras. Sed quasi passer  
 aut columba casses in ualidos praep̄is uolatus celest  
 tate dissoluas; & enim quis prudentiū credat quod signor  
 motus qui ad diem saepe mutantur & multipliciter inse  
 recurrunt. insignia deferant potestati; Nam si ita esset q̄an  
 tae addiem regalium natiuitatū & primerentur figurae;  
 Cotidie ergo reges nascerentur. nec regalis in filios trans  
 mitteretur successio. sed semper & diuerso statu qui uis  
 imperialis adquirerent potestatis ore rentur; Quis igitur  
 regum genituram filius colligit. si ei debeatur imperium  
 non propriū successionē regni in suo transcribit arbitrio;  
 legimus certe quod abiud genuit asaf & asaf genuit iosafat.  
 & iosafat genuit ioram & ioram genuit oziam & reliqua;  
 Omnes usq; ad captiuitatē per reges generis pariter & ho  
 noris ducta successio est; Numquid quia reges fuer̄ signis  
 celestibus formandos motus suos impetrare potuerunt;  
 Quis enī potest in his habere dominatū. deinde si ad necessi  
 tate genitalem non ad instituta morum actus nostri  
 facta q̄ referantur. Quae leges propositae sunt. iura & iam  
 promulgata; Quibus aut poena in probis decernitur aut  
 securitas deferatur innoxus; Cur non uenia datur eis

adser non huc ne ignorat & magis qu

cum utique ipsi aiunt non sua uoluntate sed  
& necessitate deliquerint; Cur laborat agricola  
& non magis expectat ut in laboratos fructus  
priuilegio suae natiuitatis inuehat recep taculis  
horreorū. si ita natus ē ut ei diuiciae ad quos opes  
affluant. utique operatur ut sibi spontaneos redditus  
sine ullo semine terra parturiant; Non uo me rem arboris  
inprimat. non curuae manus falcis admoueat. non legende  
uindemiae subeat & pensa sed ultro ei in omnes serias fluen  
tia uina fundantur; Spontē oleum nullis in serua caudi  
cibus. si uestris oleae bacae sudat; Nec diffusi equoris trans  
frātur periculum. proprie salutis sollicitus mercator  
horrescat; Cui ocioso potest quadam ut aiunt sorte geni  
tali diuitiarū thesaurus inlābi; Sed non hec est uniuerso  
rum sententia; Denique impiger depresso aratro terrā  
seindit. agricola nudus arat. nudus serit. nudus sole fer  
uet. & ostas est tu in areat erit fruges; Et negociator  
in patiens flantibus euris in ut oplerūque nauigiosulcat  
mare; Unde in portunitatem eorū temeritatemque con  
demnans propheta ait; Erubescere sidon dix mare; hoc est  
si pericula uos non mouent uel pudor conprimat. uerecun  
dia confundat; Erubescere sidon in quo nullus uirtuti locus.  
nulla salutis cura nulla iuuentus pro & cubus patrie. bello

67  
dedita armisq̄ & exercita sed omnes sollicitudo de qua  
est tu omne studium mar caturae; Semen inquit merca  
torum sicut messis; Quae aũ mer cis homini xp̄iano si non  
& uoluntate sed & necessitate curas suas & opera componit;  
Ubi enim directa necessitas ibi in hono rata industria;  
Multa diximus plura nolumus. ne quis ea quae a nobis  
de eorũ aser tionibus usurpan tur. ad refellendum ad re  
cognoscendum ad sumpta arbitraur; Namque pueriri  
semus ea senes <sup>me</sup> commorare qui possumus; Nunc ad ea quae  
secundum lectionem super sunt diriga mus stilum; Sint  
inquit luminaria insigna & in tempora & in dies & in annos;  
De signis diximus; Tempora aũ quae sunt. nisi mutationum  
uices. hiems. uer. aestas. atq̄ autumnus; In istis igitur  
temporibus aut uelocior est transitus solis aut tardior;  
Alia enĩ prae stringit radus suis. alia inflamat colorib;  
Itaq̄ cum sol meridianis partibus in moratur. hiemps  
nobis est; Nam cum sol longius abest. terra rigescit gelu.  
stringitur frigore. & plurima noctis umbra terras operit.  
Ut multo prolixiora sint noctis spacia quam diei; hinc causa  
ori tur ut hibernis flatibus nimia uis quuium pluuiarũq;  
fundatur; Cum uero & meridianis decedens partibus.  
sup terrã redit. noctis ac diei & equat tempora. & quoma  
gis moras suis adiungit cursibus. eo paulatim temperiem  
aeris huius reducit. & reuocat aurarum clementiam;  
Quae fouens. omnia repente ten dos cogit in partus ut terra

germina & aere soluta sulcis seminare uirescant; arborum ad perperam tatem quoque conseruandi generis eorum uel que interris sunt uel aquis. gaudent annuis facibus ut successio propagetur; Et ubi ad estiuas conuersiones in septem trionem se subrigit, spatia diurna producit, noctes uero artat & adstringit; itaque quomagis usu ad siduo aeri huic cupulatur atque miscetur. eo amplius & aerem ipsum uaporat & terrarum & siccat humorem; Adolere facit semina. & tamquam insucos uirides maturiscere poma siluarum. tum quia flagrantior est imino rae umbra facit in meridiano quam & alto hunc inluminat locum; Unde & synagoga dicit in canticis canticorum; adnuntia mihi quem diligit anima mea. ubi pascis ubi manes in meridiano. ne forte fiat circum amicta super greges sodalium tuorum; Hoc est adnuntia mihi xpe. quem diligit anima mea; Cur non potius quem diligit; Sed synagoga diligit. ecclesia diligit. Nec unquam circum christum suum mutat affectum; Ubi inquit pascis ubi manes in meridiano. Sequi te cupio quasi alumna. quae quasi cupulata ante retinebam. & greges tuos querere quia amisimeos; In meridiano pascis hoc est in ecclesie loco. ubi iustitia resplendet. ubi fulget iudicium sicut meridies. ubi umbra non cernitur. ubi maiores sunt dies quod est sol iustitiae tamquam estiuis mensibus diutius inmoratur; Denique dies domini non est breuis sed magnus quia scriptum est donec

ueniat dies dñi magnus; Unde & iacob ait; Omnes dies  
 uite meae quos ago breuis & maligni. est enī maligna lux  
 dubia. ergo dies breuis dubie lucis sunt. & umbrosi; Dies mag  
 ni si ne umbrasunt ut plurimi in ali quibus locis feruen  
 tioribus. usu & exemplo q̄ cognouit; synagoga itaq̄ in dieb;  
 breuib; & malignis. cuius tipum plerūq̄ iacob in p̄sona  
 sua & p̄p̄m & uel populi ei umbra habebat plurimam. q̄  
 solem iustitiae non uidebat & uidebat illū non & alto su per  
 caput suū. Sed & meridiano in luminante quando hiemps  
 erat; ecclesiae aū dicitur. hiemps abiit discessit sibi;  
 flores uis esunt in terra. tempus messis aduenit; ante  
 aduentū xp̄i hiemps erat. post aduentū xp̄i flores sunt ueris.  
 & messis astis; Ex meridiano ergo & gentiū conuersio  
 ne illum in luminante uidens. obumbratur; populus aū  
 gentiū quierat confusionis gentilis qui sedebat in tenebris.  
 lucem uiderē magnā; Qui sedebant in regione umbrae  
 mortis. lux orta ē illis; Magna lux diuinitatis. quam  
 nulla umbra mortis in ter polat; Ideo & alto in lumi  
 nat. quia & hoc scriptū est dicente zacharia; In quibus  
 uisita uit nos oriens & alto; In lumine re his qui in tene  
 bris & in umbra mortis sedent; Est sane & aliqua salutis  
 umbra. non mortis; Ut est illud. sub umbra alarū tuarū  
 pro tegeme; Umbra quidem quia corporis ē. umbra quia  
 crucis. sed umbra salutis. quia in ter erat peccatorum  
 remissio. & resuscitatio mor tuorum;

Exemplum ergo possumus capere. quia hiemalis dies  
breues & umbras maiores habent. aestiui dies maiores  
sed umbras minores habent. medio quoque die minor  
umbra quam in principio est diei uel fine. & hoc apud nos  
in parte occidentis. & erunt sunt qui dicant. Quod per duos  
totius anni dies sine umbra fuerunt. In partibus meri  
dianis eo quod solem habentes super uerticem suum undique  
percutunt in luminentur; Unde & ascii dicuntur; Cre  
ce plerique & iam ferunt. Sic regione & alto fieri solem  
ut per angusta puteorum aquam quae in profundo est. uide  
runt refulgere. esse autem dicuntur in meridiano quia in  
fiscu uocantur. eo quod umbram & utroque latere trans  
mittant; Umbra enim in regione solis ambulantis post ter  
gum est. ut putas contra orientem pergas matutinis horis.  
si contra meridianam plagam contendas. medio die. si con  
tra occidentem in occasu diei & tribus igitur partibus  
fit tibi sol obuius. & oriente. & meridiano & occidente;  
Mane & sero post tergum est. meridie quoque a latere aduer  
so. a septentrione. numquam est sol & ideo umbra si contra  
septentrionem dirigas siue mane. siue sero. siue meridie  
non potest esse. post tergum sol; Sunt enim in hoc quem nos  
in colimus orbe terrarum. circa meridiem positi. qui in australem  
plagam uidentur umbram transmittere. hoc autem  
fieri dicitur summo aestu cum ad aquilonem sol dirigit;  
Post ea nos autumnus & accipiens in fringia quidem aestiu

69  
magnitudinem sed paulis per relaxato accede posito  
calore per temperiem mediū moderaminis sine fraude  
nos atq<sup>t absq</sup> ulla noxia flatibus tradit hiemalibus; Sunt  
inquit & iam indies. ut non faciant dies sed ut meis habeant  
principatū ut ortum diei uberiorē sol in lumine & gratia.  
ut per totum diem designandi ei habeat potestatem cursus  
sui munere; Sic accipiunt nonnulli quod ait propheta solem  
in potestate diei. Lunam & stellas in potestate noctis; Cir cū  
ferunt enī lumen. in annos quoq<sup>ordinati</sup> sunt sol & luna;  
Luna per tri<sup>ce</sup> nos dies duo denis uicibus suum cursum con  
ficiens consummat annum. secundum hebreos aliquibus diebus  
adiectis. Secundum romanos. bis sex to semel intra quinquen  
nium unius diei adiectione celebrato. Solstitialis quoq<sup>annus</sup>  
annus est. cum sol & pl<sup>o</sup> per omnia signa circuit. in idunde  
principiū cursus sui sumpsit recurrit; Annua enim fertur  
ei. tātius spatii esse perfunctio; Fecit ergo d<sup>s</sup> duo hec lumina  
ria magna. possumus accipere non tam aliorum comparatio  
ne magna quam suo munere; Ut est caelū magnū. & mare  
magnū; nam & magnos sol qui conpl<sup>o</sup> orbem terrarum  
suo calore. uel luna suo lumine nec solum terras sed & iam  
aerem hunc & mare caeliq<sup>faciem</sup> que in quacumq<sup>parte</sup>  
parte fuerint caeli. inluminat omnia & aequē spectantur  
acundis. ut ea tamquā suis tantū regionibus immorari & sibi  
tantū adesse atq<sup>lucere</sup> singuli populi credant. cū simili  
ter luceant uniuersis. ut nemo his propriorem alium

quam ipsi est arbitrar, & exemplum magnitudinis eor  
evidens quod omnibus hominibus orbis luna eadem uide  
tur; Nam si interdum augeatur lumen eius atq  
minuatur, tamen eadem nocte qualis mihi appar  
talis & omnibus; Nam si longi positis minor uideretur pro  
prius constitutis maiore fulgerit, proderit angustia  
rum & exiguitatis indicium; Et eni reliqua alia longe po  
siti minora arbitramur, propius contuentis, maiora  
credimus quo magis finitimus fueris, eo tibi eius rei  
quam cernis magnitudo comulatur, solis radius nulli  
propior nulli longinquior est, similiter & lunae globus  
equalis est omnibus; Similis sol & in disa brittanis, eodem  
momento uidetur cum oritur, nec cum uergit in occasum  
minor apparere quam occidentalibus, Cum oritur inferior  
quam orientalibus aestimatur, quantum distat inquit  
oriens ab occidente; Hec inuicem sibi distant, sed sol a nullo  
distat, nulli presentior nulli absentior est; Neq  
tremo  
ueat quod tam quam cubitalis tibi orbis uidetur solis, cum oritur,  
Sed considera quantum intersit spatii inter solem & terras,  
quod aspectus nri infirmitas, sine magno sui non potest  
transire dispendio, caligata aspectus nri, numquid sol cali  
gat aut luna; Angustus noster optutus, numquid ideo  
angustiora efficit que uidentur; Species minuitur,  
non magnitudo detrahatur; Neq  
eni infirmitatis  
nrae passiones passionum luminariu debemus adscribere.

mentitur noster aspectus; Noli ergo fidelis ei aestimare  
 iudicium; Sit caelestium minor speculaculi figura non sui  
 forma. De summo uertice montium si subiectum oculis tuis  
 campum spectare desideres. atque illic armenta pascentia  
 nonne formicarum similia corpora iudicabis; Si mare spec  
 tes specula aliqua litorali. nonne tibi nauium maxime  
 inter ceruleos fluctus uel a candentia refulgentes. uelut  
 columbarum uolantium speciem enim posito uidentur obtinere;  
 Quid ipse insule quae mare diuidunt. terrarum arua diffun  
 dunt. quam angusto aestimantur sine concludi. quem admodum  
 rotunda apparent de asperis. spissa deraris; Has ergo infirmi  
 tates uisus tui perpende. & eorum quae adstruimus fidem. & te  
 ipso arbitrio iustus accersi. sed uis magnitudinem solis non solum  
 oculo mentis nempe sed & iam corporis aestimare. conside  
 ra quanti stellarum globi axem caeli uideantur intexere.  
 & in numeris insignire luminibus non quae uent; tamen  
 tenebras noctis & caeli nubila de tergere; Simul ut sol or  
 tussui signa premiserit. omnes stellarum ignes sub unius  
 luminaris fulgore uanescent. aperitur aer. caeliq  
 facies purpurascens rubore perfunditur; Adhuc sperans  
 & ordium. & iam momentanea celeritate pleni luminis micat  
 splendor; Et surgentis solis prima. aura dulcis adspirat;  
 Dic mihi queso nisi magnus orbis esset & quomodo magnum  
 posse orbem in luminare terrarum. quid autem  
 de tanto loquar temperamento & moderamine conditoris;

Quicquam mensuram muneri solis attribuit. ut neq̄ uapor  
eius igneus ut uidetur terrarū uenas succus rerumq̄ spe  
cies infusus & curerit; Neq̄ iterū per tanta mundispacia  
refrigeratus nullum terris semen caloris inolerit;  
Sed et lunam atq̄ inopem fructū derelinquens; ad nullam  
fertilitatis gratiam uaporarit; Similiadelunę ratione con  
ueniunt. quae de consorte eius ac fratre memorabimus;  
Siquidem in idē induit ministeriū in quod & frater. ut in lum  
inē tenebras. foueat semina. augeat fructus; habet & iam  
plerūq̄ a fratre distincta. ut quem toto die calor uisorem  
terrae siccauerit. eundem & iuguo noctis tempore ros reponat.  
Nam & ipsa luna largā roris adseritur; Deniq̄ cum serena  
nox est & luna pernox. tunc largior ros fertur a ru  
per fundere. & plerūq̄ subrequiescentes quo magis sub lum  
ne fuissent lunae. eo plus uisoris se capite collegisse sense  
runt; unde & in cantico dicit x̄p̄s ad ecclesiam. qm̄ caput meū  
repleūmē rore & crines mei guttis noctis. tū deinde minu  
itur & augetur. ut minor sit cum resurgit. Noua res. cū sit  
in minuta cumuletur; In quo grande mysteriū nam & defec  
tui eius conpatuntur elementa. & processu eiusque fuerint  
& inanita cumulantur; Ut animantium cerebrum in ani  
timorū. umida; Siquidem. pleniores ostreae reperiri feran  
tur; Multaq̄ alia cum globis lunaris adolescit. de arborū  
quoq̄ internis idem allegant qui hoc usu proprio conpererit;  
Uidemus ergo ortum eius & defectū rationis esse n̄ infirmi  
tatis;

680.

171  
Num quā enī tantam rerū mutationem dare. nisi prestante  
uir tutem haberet. & gratiā a conditore conlatam; aerem  
quoq; non nulli & iam docti. & xp̄iam uiri allegauerunt  
lunae & ortu solē re mutas; Sed si id mutationis lunaris  
quadam fierat uiolentia: Ad omnem eius ortū intēxerūt nubibus  
caelū pluuias funde rentur. Deniq; cum ante dies esset  
sermo de pluuiā. quae forte utilis diceretur. At quidam;  
ecce neomenia dabit eam; Et quam uis cupidi essemus imbrū.  
tam ei modi adser tiones ueras esse nolebamus; Deniq; delec  
tatu sū quod nullus imber effusus ē. donec precibus ecclesiae  
datus manifestaret; Non de initus lunae eum sperandum ē.  
Sed de prouidentia & misericordia creatoris; Sane euspi cum  
scundent undiq; secundum reliquas species lunae. & acceptus  
fluctus refundant. Uel & iam ipsi magno ferantur impetu;  
In ortu tamen ei stant placidi quo ad usq; luna sine lumine est;  
At uero ubi eam dierū accessus rēxerit; Tunc in suos cur sus  
refluos reuertuntur; An potes quoq; quae in oceano esse  
perhibetur. cum reliquis diebus ordinem suū ser uare dicatur;  
Lunari & ortu euidens mutationis suae fertur indicium dare;  
Ut mare ipsum occidentale. in quo spectat <sup>an</sup> potes. solito  
amplius accedat. ac recedat; Et maiore estu feratur tamquā  
lunae quibusdam aspirationibus rēpor sū trahatur; Et  
iterū idem impulsu aere tractū. in mensuram propriam  
refundatur; Unde si miraris quomodo defectū luna patiatur;  
Cum tantam uim mutationis habeat suae. Considera & in eo

¶ cret.  
cere  
& defi  
cere  
homines;

magnū esse mysteriū quod ei exemplo cognoscis. O homo!  
nihil rerū humanarū esse posse & mundane totius creatu-  
re. Quod non aliquando resoluator; Nam si & iam luna cui  
tantum dñs commisit ministerium. ut in lumine & orbem terrarū;  
Et crescit & deficit. omniaque ex nihilo orta usque ad perfec-  
tionem uenerunt; Et iterū perfecta minuuntur;  
Caelum enim & terra praeteribunt. cur non id mode-  
rationis adsumimus. ut neq. in aduersis  
abi ciamus animum;  
qui enim omnia fecit ex nihilo. facile te quoq. potens est ad-  
summa & perfecta peruenire; & rursus non excolletur in pro-  
speris neq. in potestate aliqua nos diuitis q. recedemus;  
Neq. in uires corporis aut pulchritudinem glosemur;  
In quo est facilis corruptio. crebra mutatio. sed manen-  
tem in futurū animi gratiā persequamur; Nam si te  
lunae contristat occasus quae se semp reparatae re for-  
mat. Multo magis contristare te debet; Si enim in pro-  
fectu uirtutis impleta cum fuerit postea per inconstan-  
tiam mentis atq. incuriam a suo deflexa proposito stu-  
dia sua saepe commutat. quod est insipientiae & inscientiae;  
Unde & scriptura ait stultus ut luna mutatur. & ideo  
sapiens non cum luna mutatur sed p. manebit cum sole;  
Unde non luna est particeps stultitiae. quia non luna  
mutatur. ut stultus. sed stultus ut luna; Deniq. sem  
iusti sicut luna perfecta in aeternū manet & testis in celo

fidelis. Aliud est enī fungi ministerio. aliud circū ferri  
 ingenio. & sensus infirmitate fixam non habere sententiā;  
 Luna pro te laborat. & propter uoluntate di subdita est;  
 Vanitati enī creatura subiecta ē non sponte sed propt̄ eum  
 qui subiecit in spem; Illa ergo non sponte mutatur. tu sponte  
 mutaris; Illa congemiscit & conparatur. in sua mutatione.  
 tu non intellegis & gratulor̄is frequenter; Illa tuam redemp  
 tionem frequenter expelat ut a conmun totius creatoris  
 seruitio liberetur. tu & tuae redemptioni & illius libertati  
 ad se res impedimentum. tuae ergo. non suae stultitiae est;  
 Quod dum tu expelaris & nec sero conuerteris. adhuc & illa  
 mutatur; Noli ergo luna oculi tui corporis aestimare sed  
 mentis uiuacitatem. inuitus luna ut elementa repleat;  
 Hoc est uere grande mysteriū. Donauit hoc ei qui omnib;  
 donauit gratiā. & inaniuit eam ut repleat; Qui & iam se  
 & inaniuit. ut omnes repleat; Ex inaniuit enim se ut dis  
 cenderet nobis; Discendit nob ut ascenderet omnibus;  
 Ascendit enī inquit sup caelos ut impleat omnia; Itaq;  
 qui & inaniuit uenerat de plenitudine sua apostolos ad im  
 pleuit; Unde unus & his dicit; Nam de plenitudine eius  
 nos omnes accepimus; Ergo adnuntiavit luna myste  
 rium xpi non mediocris. in qua signū posuit suū non me  
 diocris. quae t̄ypum h̄et delectae ecclesie; Quod signi  
 ficat proph̄a dicens; Orietur in diebus ei iustitia & abun  
 dantia pacis donec & tollatur luna; Et in canticis dñs de sua

sponsa ait; Quae nam est haec. prospiciens tamquam delu-  
culo speciosa sicut luna electa ut sol. & merito sicut luna  
ecclesia quae toto mundo refulset. & tenebras saeculi  
huius inluminans dicit; Nox praecessit dies adpropin-  
quavit; Pulchre ait prospiciens quasi suos de superiores pro-  
spectans. sicut habes; Dñs de celo prospexit super filios hominū;  
prospiciens ergo ecclesia sicut luna defectus habet. & ortu fre-  
quenter sub defectibus suis creuit. Et huius meruit ampliari dū  
persecutionibus minuitur. Dum persecutionibus minuitur  
& confessorū martīrum coronat; haec est uera luna quae de  
fratris sui luce perpetua lumen sibi immortalitatis & gratiae  
mutuatur; Fulget enim ecclesia non suo sed xpi lumine. & splen-  
dorem sibi arcessit de sole iustitiae. ut dicat; Uiuo autem iam  
non ego. uiuit autem in me xps; Beata plane quae tantum  
insignem meruisti. unde te non tuis nomenis sed typo eccle-  
siae beatam dixerim; In illis enim seruis. in hoc diligētis. quā  
ridicolum autem quod te plerūq̄ credunt homines magicis  
carminibus posse deduci; aniles istae fabulae ac uulgi opinio-  
nes; Quis enim opus di tanto ministerio deputatū arbitretur chal-  
deis superstitionibus posse temptari; Lapsus sit ille qui se trans-  
figurat in angelum lucis. & deductus uoluntate propria non  
carminum potestate; Sane & in hoc quasi ecclesia putaris  
posse de loco tuo & statione deduci; Multi temptant ecclesiam  
sed magicae artis ei carmina nocere non possunt; Nihil incan-  
tatores ualent. ubi xpi canticum cotidie decantatur;